
REGIONE PIEMONTE BU8 24/02/2011 
 

Codice DB1109 
D.D. 17 novembre 2010, n. 1295 
O.P.C.M. 13/06/2008, n. 3683 e Ordinanza commissariale n. 17/DA14.00/1.2.6/3683 del 
04/03/2009 - Eventi meteorologici del 29-30 maggio 2008 - Sistemazione sorgente Fontana 
dell'Olio e acquedotto Alpe Balmetta in comune di Bussoleno (TO) - Liquidazione saldo per 
Euro 28.532,22 - Pos. TO_DA11_3683_08_166. 
 
Premesso che il DPR 616/77 art. 70 ha stabilito il trasferimento alle regioni delle funzioni 
amministrative relative agli interventi conseguenti a calamità naturali o avversità atmosferiche di 
carattere eccezionale; 
 
vista la Legge regionale 12 ottobre 1978, n. 63. relativa agli interventi regionali in materia di 
agricoltura e foreste e s.m.i.; 
 
vista la legge regionale n. 17 dell’8 luglio 1999 relativa al “Riordino delle funzioni amministrative 
in materia di agricoltura, alimentazione, sviluppo rurale, caccia e pesca” e in particolare l’articolo 6, 
comma 2, lett. l), che riserva alla Regione l’esercizio delle funzioni relative ad interventi e ripristini 
riguardanti l’irrigazione e la bonifica; 
 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 maggio 2008 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza nella regione Piemonte e nella regione autonoma Valle d'Aosta a 
seguito degli eventi meteorologici dei giorni 29 e 30 maggio; 
 
preso atto che con DPCM del 16/07/2010 è stata disposta la revoca dello stato di emergenza relativa 
agli eventi calamitosi del 29 e 30 maggio 2008 e che la Presidenza del Consiglio con propria 
Ordinanza del 04/08/2010 ha disciplinato il periodo transitorio di cui all’art. 5, comma 3 della legge 
n. 225/92 che durerà fino al 31/12/2010; 
 
vista l’Ordinanza Commissariale n. 1/DA14.00 del 25 giugno 2008 della Presidente della Giunta 
regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Prima 
individuazione dei comuni danneggiati dall’evento del 29-30 maggio 2008”; 
 
vista l’Ordinanza commissariale n. 8/DA14.00 del 25/06/2008 della Presidente della Giunta 
regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Integrazione 
all’O.C. n. 1/DA1400. Individuazione di ulteriori comuni colpiti dagli eventi del 29-30 maggio 
2008”; 
 
vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri 13 giugno 2008, n. 3683 “Interventi 
urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno colpito la regione Piemonte e la regione autonoma Valle d'Aosta nei giorni 
29 e 30 maggio 2008”; 
 
vista l’Ordinanza commissariale n. 1/DA11.00 - 1.2.6 in data 15/07/2008 della Presidente della 
Giunta regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Ripristino delle 
opere irrigue di derivazione danneggiate dagli eventi alluvionali del 29 e 30 maggio 2008. 
Disposizioni per garantire l’immediata ripresa del servizio di attività irrigua”; 



 
vista l’Ordinanza commissariale n. 2/DA11.00 - 1.2.6 in data 31/07/2008 della Presidente della 
Giunta regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Ripristino delle 
opere irrigue di derivazione danneggiate dagli eventi alluvionali del 29 e 30 maggio 2008 . 
Disposizioni per garantire l’immediata ripresa del servizio di attività irrigua. Elenco interventi di 
somma urgenza e d’urgenza”; 
 
vista l’Ordinanza commissariale n. 10 /DA1400-1.2.6 in data 20/10/2008 della Presidente della 
Giunta regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Approvazione 
Piano Generale di Ricostruzione”; 
 
vista l’Ordinanza Commissariale n. 15/DA14.00/1.2.6 del 16/12/2008 della Presidente della Giunta 
regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “ Quinto programma 
stralcio- stanziati i fondi per finanziare la Somma urgenza”; 
 
vista l’Ordinanza commissariale n. 17/DA14.00/1.2.6/3683 in data 04/03/2009 della Presidente 
della Giunta regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli 
eventi meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a ”Rettifiche e 
integrazioni al Piano generale di Ricostruzione, approvazione di ulteriore programma stralcio e 
disposizioni varie”; 
 
vista l’Ordinanza commissariale n. 18/DB14.00/1.2.6/3683 in data 21/04/2009 della Presidente 
della Giunta regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli 
eventi meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Disposizioni 
per l’erogazione dei contributi in regime di contabilità speciale”; 
 
preso atto dell’istituzione di un’apposita contabilità speciale per la gestione delle risorse finanziarie 
stanziate dall’O.P.C.M. n. 3683/2008; 
 
vista la D.D. n. 1168 del 06/11/2009 del responsabile del Settore Calamità naturali e gestione dei 
rischi in agricoltura, uso del territorio rurale con la quale è stato approvato il progetto e riconosciuto 
il contributo di € 30.000,00 relativo all’intervento di sistemazione della sorgente Fontana dell’Olio 
e dell’acquedotto Alpe Balmetta in comune di Bussoleno (TO) danneggiati a seguito dell’evento 
alluvionale del maggio 2008; 
 
preso atto che sull’importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso di € 23.522,71 è stato applicato 
un ribasso del 0,60 %; 
 
considerato che a seguito del ribasso di cui sopra il contributo concedibile è pari a € 29.862,10; 
 
vista la relazione di istruttoria di liquidazione del saldo redatta a cura del Settore Calamità naturali e 
gestione dei rischi in agricoltura, uso del territorio rurale in data 15 novembre 2010, riferita 
all’intervento di sistemazione della sorgente Fontana dell’Olio e dell’acquedotto Alpe Balmetta in 
comune di Bussoleno (TO); 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTI gli art. 17 e 18 della L.R. 23/08;  
VISTI gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n° 165/01; 
VISTA la Legge Regionale 11/04/2001 n° 7; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
di liquidare la somma di € 28.532,22 quale saldo del contributo concesso dall’Ordinanza 
commissariale n. 17/DA14.00/1.2.6/3683 per la realizzazione dei lavori di sistemazione della 
sorgente Fontana dell’Olio e dell’acquedotto Alpe Balmetta in comune di Bussoleno (TO) a favore 
dell’Amministrazione comunale di Bussoleno 
 
di dare atto che i fondi saranno erogati all’Amministrazione comunale di Bussoleno – Piazza 
Cavour, 1 – 10053 Bussoleno (TO) (omissis) dalla Ragioneria dello Stato tramite la Contabilità 
Speciale n. 5234 - intestata alla Presidente della Regione Commissario delegato per l’intervento – 
mediante bonifico bancario sul c/c (omissis). 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
Tribunale amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 giorni dalla data di 
avvenuta notificazione o dalla piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6/12/71 n. 
1034, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta 
notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/71, n. 1199. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

Il Dirigente 
Fulvio Lavazza 

 
 


